
SECRETARIA DE SALUD
DIRECCION DE ASEGURAMIENTO

Estadisticas Maestra de Afiliacion
De acuerdo a  los  procesos  de actualizacion realizados  mediantes  cargue de arhivos  de
maestros de afiliacion,afiliacion y aplicacion de novedades con corte al 31 de Enero de 2024,
se tiene la siguiene informacion

ESTADO_AFILIACION TOTAL MAESTRA
AFILIACION

TOTAL MAESTRA
MENSUAL PORCENTAJE

Activo 569.967 569.967 86,51%
Activo Por Emergencia 0 0 0,00%
Afiliacion Amisalud 0 0 0,00%
Afiliacion Interrumpido Pro Viaje Al Exterior 0 0 0,00%
Afiliado Fallecido 28.321 28.321 4,30%
Desafiliado 119 119 0,02%
Interrupcion Por Periodo De Huelga O Suspension
Temporal Contrato De Trabajo 0 0 0,00%

Interrupcion Por Suspension Disciplinaria,
Licencia No Remunerada Servicios Publicos 0 0 0,00%

Proteccion Laboral 6.365 6.365 0,97%
Registro No Reportado ADRES 303.644 0 0,00%
Retirado 49.103 49.103 7,45%
Suspendido 1 1 0,00%
Suspension Por Documento 39 39 0,01%
Suspension Por Mora 4.914 4.914 0,75%

Total $ 962.473 $ 658.829 100.00 %

Teniendo en cuenta los estados,  para las siguientes estadisticas se toma como base de
informacion solo los estados activos,activo por emergencia, suspendidos, suspendidos por
mora, suspendidos por documento y en protecion laboral, de acuerdo a ello se tiene que la
distribucion poblacional :

ESTADO_AFILIACION TOTAL USUARIOS PORCENTAJE
Activo 569.967 86,51%
Activo Por Emergencia 0 0,00%
Proteccion Laboral 6.365 0,97%
Suspendido 1 0,00%
Suspension Por Documento 39 0,01%
Suspension Por Mora 4.914 0,75%

Total $ 581.286 100.00 %

De acuerdo a la distribucion poblacional de afiliacion al SGSSS frente a la poblacion DANE
de la vigencia, se tiene lo siguiente:

VIGENCIA-MES TOTAL
CONTRIBUTIVO

TOTAL
SUBSIDIADO

TOTAL
USUARIOS

NINOS
ADOLE

POB.
GENERAL

POBLACION
DANE

%
AFILIACION



SECRETARIA DE SALUD
DIRECCION DE ASEGURAMIENTO
2019-08.Agosto 343.514 183.837 527.351 0 0 574.573 91,78%
2019-09.Septiembre 345.137 184.299 529.436 0 0 574.573 92,14%
2019-10.Octubre 346.297 184.850 531.147 0 0 574.573 92,44%
2019-11.Noviembre 346.795 184.567 531.362 0 0 574.573 92,48%
2019-12.Diciembre 346.243 184.176 530.419 0 0 574.573 92,32%
2020-01.Enero 339.164 185.238 524.402 0 0 579.803 90,44%
2020-02.Febrero 339.609 192.795 532.404 0 0 579.803 91,82%
2020-03.Marzo 340.482 196.764 537.246 0 0 579.803 92,66%
2020-04.Abril 335.215 199.006 534.221 0 0 579.803 92,14%
2020-05.Mayo 331.091 204.286 535.377 0 0 579.803 92,34%
2020-06.Junio 331.034 207.398 538.432 0 0 579.803 92,86%
2020-07.Julio 334.252 208.850 543.102 122.820 420.282 541.101 100,37%
2020-08.Agosto 339.604 206.103 545.707 123.367 422.340 541.101 100,85%
2020-09.Septiembre 344.450 205.809 550.259 124.604 425.655 541.101 101,69%
2020-10.Octubre 348.914 203.596 552.510 125.443 427.067 541.101 102,11%
2020-11.Noviembre 352.384 202.304 554.688 126.391 428.297 541.101 102,51%
2020-12.Diciembre 354.399 199.939 554.338 126.819 427.519 541.101 102,45%
2021-01.Enero 354.216 199.324 553.540 126.970 426.570 542.724 101,99%
2021-02.Febrero 357.711 198.183 555.894 127.708 428.186 542.724 102,43%
2021-03.Marzo 362.375 196.833 559.208 128.928 430.280 542.724 103,04%
2021-04.Abril 365.583 196.351 561.934 129.925 432.009 542.724 103,54%
2021-05.Mayo 368.142 195.226 563.368 129.784 433.584 542.724 103,80%
2021-06.Junio 370.196 194.814 565.010 129.877 435.133 542.724 104,11%
2021-07.Julio 372.487 194.193 566.680 129.855 436.825 542.724 104,41%
2021-08.Agosto 374.955 193.137 568.092 130.108 437.984 542.724 104,67%
2021-09.Septiembre 377.709 192.125 569.834 129.919 439.915 542.724 105,00%
2021-10.Octubre 380.211 191.293 571.504 130.014 441.490 542.724 105,30%
2021-11.Noviembre 383.456 190.962 574.418 130.511 443.907 542.724 105,84%
2021-12.Diciembre 385.329 190.003 575.332 130.430 444.902 542.724 106,01%
2022-01.Enero 386.866 189.410 576.276 128.318 447.958 543.949 105,94%
2022-02.Febrero 389.799 188.360 578.159 129.112 449.047 543.949 106,29%
2022-03.Marzo 377.019 200.854 577.873 129.341 448.532 543.949 106,24%
2022-04.Abril 373.278 205.656 578.934 129.931 449.003 543.949 106,43%
2022-05.Mayo 373.663 208.706 582.369 130.342 452.027 543.949 107,06%
2022-07.Julio 350.877 220.122 570.999 128.539 442.460 543.949 104,97%
2022-08.Agosto 351.564 220.629 572.193 129.068 443.125 543.949 105,19%
2022-09.Septiembre 353.156 220.479 573.635 128.792 444.843 543.949 105,46%
2022-10.Octubre 354.517 220.798 575.315 129.093 446.222 543.949 105,77%
2022-11.Noviembre 355.933 219.926 575.859 128.634 447.225 543.949 105,87%
2022-12.Diciembre 355.627 220.026 575.653 128.626 447.027 543.949 105,83%
2023-01.Enero 349.456 222.683 572.139 125.623 446.516 545.210 104,94%
2023-02.Febrero 349.187 225.047 574.234 126.439 447.795 545.210 105,32%
2023-03.Marzo 352.218 224.466 576.684 127.413 449.271 545.210 105,77%
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2023-04.Abril 352.627 224.581 577.208 127.811 449.397 545.210 105,87%
2023-05.Mayo 352.596 225.572 578.168 127.847 450.321 545.210 106,05%
2023-06.Junio 352.438 225.959 578.397 127.661 450.736 545.210 106,09%
2023-07.Julio 352.081 227.086 579.167 127.442 451.725 545.210 106,23%
2023-08.Agosto 352.351 228.439 580.790 127.524 453.266 545.210 106,53%
2023-09.Septiembre 354.447 227.697 582.144 127.267 454.877 545.210 106,77%
2023-10.Octubre 354.324 229.065 583.389 127.207 456.182 545.210 107,00%
2023-11.Noviembre 355.454 229.185 584.639 127.112 457.527 545.210 107,23%
2023-12.Diciembre 353.321 230.304 583.625 126.879 456.746 545.210 107,05%
2024-01.Enero 347.606 233.680 581.286 126.169 455.117 0 0,00%

De acuerdo a la distribucion poblacional de niños, niñas y adolescentes frente a la poblacion
DANE de la vigencia, se tiene lo siguiente:

VIGENCIA-MES TOTAL
USUARIOS % AFILIACION NINOS

ADOLE
DANE
NINOS
ADOLE

% NINOS
ADOLE

POB.
MAYORES

DANE
POB.

MAYORES
% POB.

GENERAL

2019-08.Agosto 527.351 91,78% 0 0 0% 0 0 0%
2019-09.Septiembre 529.436 92,14% 0 0 0% 0 0 0%
2019-10.Octubre 531.147 92,44% 0 0 0% 0 0 0%
2019-11.Noviembre 531.362 92,48% 0 0 0% 0 0 0%
2019-12.Diciembre 530.419 92,32% 0 0 0% 0 0 0%
2020-01.Enero 524.402 90,44% 0 130.477 0% 0 410.624 0%
2020-02.Febrero 532.404 91,82% 0 130.477 0% 0 410.624 0%
2020-03.Marzo 537.246 92,66% 0 130.477 0% 0 410.624 0%
2020-04.Abril 534.221 92,14% 0 130.477 0% 0 410.624 0%
2020-05.Mayo 535.377 92,34% 0 130.477 0% 0 410.624 0%
2020-06.Junio 538.432 92,86% 0 130.477 0% 0 410.624 0%
2020-07.Julio 543.102 100,37% 122.820 130.477 0% 420.282 410.624 0%
2020-08.Agosto 545.707 100,85% 123.367 130.477 0% 422.340 410.624 0%
2020-09.Septiembre 550.259 101,69% 124.604 130.477 0% 425.655 410.624 0%
2020-10.Octubre 552.510 102,11% 125.443 130.477 0% 427.067 410.624 0%
2020-11.Noviembre 554.688 102,51% 126.391 130.477 97% 428.297 410.624 104%
2020-12.Diciembre 554.338 102,45% 126.819 130.477 97% 427.519 410.624 104%
2021-01.Enero 553.540 101,99% 126.970 128.411 99% 426.570 414.313 103%
2021-02.Febrero 555.894 102,43% 127.708 128.411 99% 428.186 414.313 103%
2021-03.Marzo 559.208 103,04% 128.928 128.411 100% 430.280 414.313 104%
2021-04.Abril 561.934 103,54% 129.925 128.411 101% 432.009 414.313 104%
2021-05.Mayo 563.368 103,80% 129.784 128.411 101% 433.584 414.313 105%
2021-06.Junio 565.010 104,11% 129.877 128.411 101% 435.133 414.313 105%
2021-07.Julio 566.680 104,41% 129.855 128.411 101% 436.825 414.313 105%
2021-08.Agosto 568.092 104,67% 130.108 128.411 101% 437.984 414.313 106%
2021-09.Septiembre 569.834 105,00% 129.919 128.411 101% 439.915 414.313 106%
2021-10.Octubre 571.504 105,30% 130.014 128.411 101% 441.490 414.313 107%
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2021-11.Noviembre 574.418 105,84% 130.511 128.411 102% 443.907 414.313 107%
2021-12.Diciembre 575.332 106,01% 130.430 128.411 102% 444.902 414.313 107%
2022-01.Enero 576.276 105,94% 128.318 126.331 102% 447.958 413.441 107%
2022-02.Febrero 578.159 106,29% 129.112 126.331 102% 449.047 413.441 108%
2022-03.Marzo 577.873 106,24% 129.341 126.331 102% 448.532 413.441 107%
2022-04.Abril 578.934 106,43% 129.931 126.331 103% 449.003 413.441 108%
2022-05.Mayo 582.369 107,06% 130.342 126.331 103% 452.027 413.441 108%
2022-07.Julio 570.999 104,97% 128.539 126.331 102% 442.460 413.441 106%
2022-08.Agosto 572.193 105,19% 129.068 126.331 102% 443.125 413.441 106%
2022-09.Septiembre 573.635 105,46% 128.792 126.331 102% 444.843 413.441 107%
2022-10.Octubre 575.315 105,77% 129.093 126.331 102% 446.222 413.441 107%
2022-11.Noviembre 575.859 105,87% 128.634 126.331 102% 447.225 413.441 107%
2022-12.Diciembre 575.653 105,83% 128.626 126.331 102% 447.027 413.441 107%
2023-01.Enero 572.139 104,94% 125.623 131.769 95% 446.516 410.277 108%
2023-02.Febrero 574.234 105,32% 126.439 131.769 96% 447.795 410.277 108%
2023-03.Marzo 576.684 105,77% 127.413 131.769 97% 449.271 410.277 109%
2023-04.Abril 577.208 105,87% 127.811 131.769 97% 449.397 410.277 109%
2023-05.Mayo 578.168 106,05% 127.847 131.769 97% 450.321 410.277 109%
2023-06.Junio 578.397 106,09% 127.661 131.769 97% 450.736 410.277 110%
2023-07.Julio 579.167 106,23% 127.442 131.769 97% 451.725 410.277 110%
2023-08.Agosto 580.790 106,53% 127.524 131.769 97% 453.266 410.277 110%
2023-09.Septiembre 582.144 106,77% 127.267 131.769 97% 454.877 410.277 111%
2023-10.Octubre 583.389 107,00% 127.207 131.769 97% 456.182 410.277 111%
2023-11.Noviembre 584.639 107,23% 127.112 131.769 96% 457.527 410.277 112%
2023-12.Diciembre 583.625 107,05% 126.879 131.769 96% 456.746 410.277 111%
2024-01.Enero 581.286 0,00% 126.169 0 0% 455.117 0 0%

De acuerdo a la distribucion poblacional de afiliacion al SGSSS frente a la poblacion DANE
de la vigencia por zonas, se tiene lo siguiente:

AFILIADOS AL SGSSS TOTAL USUARIOS POBLACION DANE PORCENTAJE
AFILIACION

Zona Rural 41.580 0 0,00%
Zona urbana 298.781 0 0,00%
Sin clasificar 240.925 0 0,00%

Total $ 581.286 - -

De acuerdo a la distribucion poblacional por tipo de regimen, se tiene lo siguiente:
TIPO REGIMEN TOTAL USUARIOS PORCENTAJE

Contributivo 347.606 59,80%
Subsidiado 233.680 40,20%

Total $ 581.286 100.00 %

De acuerdo a la distribucion poblacional por tipo de regimen y sexo, se tiene lo siguiente:
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TIPO REGIMEN SEXO TOTAL USUARIOS PORCENTAJE
Contributivo HOMBRES 166.070 28,57%
Contributivo MUJERES 181.536 31,23%
Subsidiado HOMBRES 109.795 18,89%
Subsidiado MUJERES 123.885 21,31%

Total $ 581.286 100,00%

De acuerdo a la distribucion poblacional por tipo de regimen y grupos etareos, se tiene lo
siguiente:

TIPO REGIMEN GRUPO ETAREO TOTAL USUARIOS PORCENTAJE
Contributivo Adolecencia 27.039 4,65%
Contributivo Adultez 161.840 27,84%
Contributivo Infancia 25.167 4,33%
Contributivo Juventud 46.567 8,01%
Contributivo Persona Mayor 69.194 11,90%
Contributivo Promera Infancia 17.799 3,06%
Subsidiado Adolecencia 21.205 3,65%
Subsidiado Adultez 98.931 17,02%
Subsidiado Infancia 18.880 3,25%
Subsidiado Juventud 35.873 6,17%
Subsidiado Persona Mayor 42.824 7,37%
Subsidiado Promera Infancia 15.967 2,75%

Total $ 581.286 100,00%

De acuerdo a la distribucion poblacional por tipo de regimen y zonas de la ciudad, se tiene lo
siguiente:

TIPO REGIMEN ZONA TOTAL USUARIOS PORCENTAJE
Contributivo Rural 9.132 1,57%
Contributivo Sin clasificar 240.925 41,45%
Contributivo Urbana 97.549 16,78%
Subsidiado Rural 32.448 5,58%
Subsidiado Urbana 201.232 34,62%

Total $ 581.286 100,00%

De acuerdo a la distribucion poblacional por entidad de salud, se tiene lo siguiente:
TIPO DE REGIMEN ENTIDAD DE SALUD TOTAL USUARIOS PORCENTAJE

Contributivo Asociacion Mutual La Esperanza Asmet
Salud. Asmet Salud 8 0,00%

Contributivo Cajacopi Atlantico CCF 1 0,00%

Contributivo
Cooperativa De Salud Y Desarrollo Integral
Zona Sur Oriental De Cartagena Ltda.
Coosalud E.S.S.

1 0,00%
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Contributivo Entidad Promotora de Salud Mallamas EPSI 2 0,00%
Contributivo Eps Pijao Salud Contributivo 1.435 0,25%
Contributivo Nueva EPS Movilidad Subsidiado 58.167 10,01%
Contributivo Nueva EPS S.A. Movilidad 7.435 1,28%

Contributivo SSS E.P.S. Famisanar Ltda. Cafam
Colsubsidio 19.256 3,31%

Contributivo SSS E.P.S. sanitas S.A 110.352 18,98%

Contributivo SSS compa?ia suramericana de servicios de
salud s.a. SUSALUD 19 0,00%

Contributivo SSS fondo de pasivo social de ferrocarriles
nacionales de colombia 297 0,05%

Contributivo SSS salud total s.a. contributivo 150.633 25,91%

Subsidiado
Cooperativa de salud y desarrollo integral
zona sur oriental de Cartagena LTDA.
COOSALUD E.S.S

28 0,00%

Subsidiado Entidad Promotora De Salud Servicio
Occidental De Salud S.A. S.O.S 1 0,00%

Subsidiado Eps Famisanar Ltda Subdiado Movilidad 20.867 3,59%
Subsidiado Mallamas EPS Indigena 13 0,00%
Subsidiado Nueva Eps Movilidad Subsidiado 17.270 2,97%
Subsidiado Nueva Eps Subsidiada 74.901 12,89%
Subsidiado Salud Sanitas En E Subsidiado Movilidad 33.982 5,85%
Subsidiado Salud Total Subsidiado 74.864 12,88%
Subsidiado Sss Pijaos Salud subsidiado 11.754 2,02%

Total $ 581.286 100.00 %

RELACION DE NOVEDADES DE AFILIACION POR FORMULARIO

VIGENCIA-MES ACTUALIZA
DATOS AFILIAC. FALLECI. MOVILIDAD NACIMIEN. REINGRESO RETIRO TRASLADO

INTERNO
TRASLADO

OTRO
MUN

TOTAL
NOVEDAD

2022-Enero 189 22 0 0 1 1 24 14 1 272
2022-Febrero 279 14 0 0 0 0 25 176 0 621
2022-Marzo 217 1.121 0 4 2 2 19 83 2 1.492
2022-Abril 80 62 0 0 0 0 24 42 0 246
2022-Mayo 573 61 0 2 0 0 24 116 0 865
2022-Junio 86 4 0 0 0 0 6 14 0 136
2022-Julio 53 69 0 0 1 1 12 29 1 190
2022-Agosto 0 2 0 0 1 1 4 0 1 7
2022-Septiembre 23 0 0 0 0 0 0 0 0 27
2022-Octubre 303 6 0 1 0 0 33 35 0 411
2022-Noviembre 211 20 0 2 4 4 17 29 4 311
2022-Diciembre 24 8 0 2 8 8 6 29 8 98
2023-Enero 34 0 0 0 0 0 6 3 0 57
2023-Febrero 33 0 0 1 0 0 2 10 0 55
2023-Marzo 37 4 0 0 0 0 2 30 0 124
2023-Abril 78 1 0 0 0 0 2 23 0 120
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2023-Mayo 280 3 0 8 0 0 1 46 0 381
2023-Junio 391 15 0 1 0 0 2 44 0 470
2023-Julio 1.333 52 0 0 2 2 14 127 2 1.626
2023-Agosto 390 41 0 0 2 2 2 53 2 526
2023-Septiembre 164 8 0 0 1 1 2 55 1 265
2023-Octubre 118 27 0 1 0 0 3 72 0 270
2023-Noviembre 149 72 0 1 0 0 0 83 0 339
2023-Diciembre 114 11 0 1 1 1 0 2 1 137
2024-Enero 10 0 0 0 0 0 0 0 0 11

CONSOLIDADO AFILIACION SAT

ENTIDAD SALUD ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL
NOVEDAD

MUNICIPIO DE IBAGUE 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20
OTROS 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23
E.S.E. HOSPITAL FEDERICO
LLERAS ACOSTA 76 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76

UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 154 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 154

Total 273 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273

CONSOLIDADO AFILIACION SAT POBLACION MAYOR DE EDAD

ENTIDAD SALUD ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL
NOVEDAD

OTROS 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16
MUNICIPIO DE IBAGUE 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17
E.S.E. HOSPITAL FEDERICO
LLERAS ACOSTA 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45

UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 115 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 115

Total 193 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 193

CONSOLIDADO AFILIACION SAT POBLACION MENORES DE EDAD

ENTIDAD SALUD ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL
NOVEDAD

MUNICIPIO DE IBAGUE 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
OTROS 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
E.S.E. HOSPITAL FEDERICO
LLERAS ACOSTA 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31

UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39

Total 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80



SECRETARIA DE SALUD
DIRECCION DE ASEGURAMIENTO
Se expide en Ibagué,a travèz del sistema de informacion amisalud el día 07 de Febrero de
2024


